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Seznam použitých zkratek

APK
typ spustitelného souboru pro instalaci aplikace, které určeno pro

OS Android

Bluetooth® proprietární otevřený protokol pro bezdrátovou komunikaci

Cloudové služby služby na internetu, které jsou poskytovány uživatelům odkudkoliv

CSV Comma-Separated Values - hodnoty oddělené čárkami

DTD Document Type Definition - definice typu dokumentu

Fishing získávání citlivých údajů na internetů od obětí útoku

GNSS
Global Navigation Satellite Systém - globální družicový polohový

systém

GNU operační systém složený ze zcela svobodného softwaru

GNU GPL GNU General Public License - všeobecná veřejná licence GNU

GPS
Global Positioning System – globální družicový polohový systém

provozování Ministerstvem obrany Spojených států amerických

IDE Integrated Development Environment – vývojové prostředí

JSON JavaScript Object Notation - JavaScriptový objektový zápis

KML Keyhole Markup Language – značkovací jazyk Keyhole

LOS Level of service – úroveň služby

Malware počítačový program pro vniknutí a poškození operačního systému

NAND Not AND – negovaný logický součin

NFC
Near Field Communication - technologie radiové bezdrátové

komunikace na krátkou vzdálenost

OBU OnBoard Unit – palubní jednotka

OS operační systém

POS terminál Point-of-sale – platební terminál

RAID
Redundant Array of Inexpensive/Independent Disks - vícenásobné

diskové pole laciných/nezávislých disků

SDK Software Development Kit – soubor nástrojů pro vývoj software

Solid-state media

nebo SSD
Typ datového media, který neobsahuje pohyblivé části

SQLite relační databázový systém

TP Technické podmínky

Unicode tabulka znaků všech existujících abeced

USB Universal Seriál Bus - univerzální sériová sběrnice

UTF-8 druh kódování ve standardu Unicode
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W3C
World Wide Web Consortium – mezinárodní konsorcium vyvíjející

webove standardy

WYSIWYG
způsob editace dokumentu, při kterém obsah dokumentu v procesu

editace je zobrazen totožně s výslednou verzi.

XML eXtensible Markup Language - rozšiřitelný značkovací jazyk

YAML formát pro serializaci strukturovaných dat
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1 Úvod

Dopravní průzkumy tvoří nedílnou část jakékoliv studie při návrhu dopravní infrastruktury.

Nesmíme podceňovat to, jak jsou důležité pro organizaci dopravy a výstavbu nových

komunikací. Je potřeba dbát nejenom na rozsah měření, ale i na kvalitu. Jelikož i já jsem se

osobně setkal s problémem, ke kterému došlo při bodovém měření, způsobeným chybou

určení přesného času. Může se zdát, že několik vteřin nic neovlivní, ale právě špatná

synchronizace hodin na jednotlivých stanovištích vyvolala kolaps celého měření. Zabránit

výskytu podobných situací mohou rychle rozvijící se technologií spolu s cenovou dostupnosti

osobní výpočetní techniky přenosné velikosti. Zamezit vlivu lidského faktoru zcela

nedokážeme, ale můžeme jeho minimalizovat. Mimo jiné lze dosáhnout určitého zjednodušení,

které by mohlo nejenom zmírnit zátěž na osoby vykonávající měření ale i snížit požadavky na

lidské zdroje.

Téma diplomové práce jsem si zvolil v návaznosti na vlastní bakalářskou práci, která je

věnovaná problematice použití dotykových technologií pro dopravní průzkumy. Její výsledky

budou použity v následujících částech. Nejpodstatnější je, že z cenové dostupnost a

převládání jenom jediné technologií na trhu ovlivnily celkové zaměření na segment chytrých

mobilních zařízení.

Nesmím opomenout ani vlastní zkušeností s dopravními průzkumy a osobně můj názor na to,

že při krátkodobých měření za pomocí lidské sily je obrovský prostor pro realizaci a

implementaci různých nástrojů, které by přispěly k zjednodušení a zefektivnění činnosti.

Zaznamenávat průjezdy vozidel, chodci nebo jakýkoliv jiný výskyt události na papír a pomocí

tužky je klasický způsob, ale když žijeme v tak moderní době, je vhodné se pokusit navrhnout

chytřejší nástroje pro dopravní průzkumy.

Z velkého množství způsobu získávání charakteristik dopravního proudu práce je zaměřená

na manuální, neboli ruční měření. Zdůvodnění a seznámení s takovým výběrem je popsáno v

další kapitole. Právě s těmito druhy průzkumů nejčastěji se setkávají studenti fakulty dopravní.

A jsou nejnáročnější pro osoby, které měření vykonávají hlavně kvůli potřebě přepisu dat

z papírových formulářů nebo z videa do elektronické podoby. Proto svoji prací bych viděl jako

příspěvek ke zkvalitnění dopravních průzkumů, který budou moci využívat studenti naši

fakulty.

Za očekávaný cíl jsem pokládal realizaci aplikaci pro chytrá přenosná zařízení, která by

nahradila papírové záznamy, a byl by vynechán jeden nutný přepis dat do elektronické podoby.
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2 Analýza požadavků na software

Před tím, než začnu navrhovat aplikaci, je nezbytné stanovit požadavky. Umožní to zabránit

marnění času při vývoje funkci, které nebudou využity. Je zapotřebí přesně vědět, které nároky

musí být splněny a co všechno software musí umět. Proto tato kapitola je věnovaná především

dopravním průzkumům a způsobům získávání charakteristických hodnot dopravních proudů

za účelem stanovení vlastností, kterých musí nabýt aplikace.

2.1 Dopravní průzkumy

V roce 2013 v Praze byly dokončeny výstavby více než 3000 bytových jednotek [1]. Staví se

nová sídliště, lidí používají osobní vozidla, veřejnou dopravu. Pokud si uvědomíme počet

osobních vozidel v jedné domácnosti a to všechno vyvolává novou poptávku a klade nové

zvyšující se nároky na infrastrukturu. Celou situaci komplikuje stochastický původ dopravních

proudů, především kvůli vlivu lidského faktoru. Vzniklé neurčitostí v přepravních procesech

potřebujeme odstraňovat pomocí stálého pozorování a získávání charakteristik a vlastností

dopravních proudu.

2.1.1 Dopravní proudy a jejích charakteristiky

Dopravní proud je obecně složen z různorodých vozidel pod řízením řidičů s odlišnými

zkušenostmi, a která májí rozlišné dynamické vlastností, což určuje heterogennost dopravních

proudů. V makroskopickém měřítku je možné pozorovat podobnost chování vůči proudění

tekutin. Při dosazení maximální propustností určitého úseku, ten se začne postupně zaplňovat

vozidly a některá z nich budou přetékat do vedlejších ulic.

V mikroskopickém měřítku chování jednotlivých vozidel ovlivněno nejenom dopravními

předpisy. Velký vliv má dokonce i psychický stav řidiče a samozřejmě nesmíme zapomenout

na technický stav vozidla nebo počasí. Ve výsledku předpovídaní pohybu a interakce

dopravních prostředku není tak jednoduchou záležitosti, jak by se to mohlo zdát na první

pohled.

2.1.1.1 Intenzita

Intenzita je důležitým parametrem dopravního proudu a obvykle definovaná jako počet vozidel

projíždějících jedním bodem za určitý časový okamžik (běžně se používá jedna hodina). Je

vyjádřena následujícím vztahem:

𝑞 =
𝑁

𝑇̅

(1)

kde: 𝑞

𝑁

𝑇

– intenzita [𝑣𝑜𝑧/ℎ]

– počet vozidel, která projela určitým profilem [𝑣𝑜𝑧]

- délka trvání měření [ℎ]
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Volbu vhodného času pro měření intenzity dopravního proudu je zapotřebí pečlivě uvažovat.

A to nejenom z hlediska trvání, ale i z hlediska hodiny ve dne, dne v týdnu, měsíce v roce atd.

Jelikož tento parametr se liší jenom dle toho, jestli měření se provádí v pracovní den nebo o

víkendu. Denní intenzity jsou ovlivněny polohou měřicího stanoviště: např. centrům města,

průmyslová zóna a rekreační středisko budou mít jiný vývoj intenzit během dne.

Charakteristiky dopravních proudu na určitých úsecích jsou závislé taktéž na dni v týdnu.

Především rozdíl je vidět mezi komunikacemi nacházejícími se v intravilánu a extravilánu.

Městské komunikace jsou nejvíce zatížené během pracovních dnů a o víkendu, svátcích nebo

prázdninách zaznamenávají pokles intenzit. Mimoměstské silnice v pracovní dny jsou vytížené

méně.

Pro zjištění charakteru provozu na komunikaci II. a III. třidy se používá tzv. nedělní faktor. Pro

jeho výpočet je zapotřebí data o intenzitě dopravy z pracovního dne a z neděle tj. je nutné


[…]


// prepare data

calBegin.set(Calendar.SECOND, 0);

calEnd.set(Calendar.SECOND, 0);

cvPruzkum.put(ZACATEK, calBegin.getTimeInMillis());

cvPruzkum.put(KONEC, calEnd.getTimeInMillis());

cvPruzkum.put(INTENZITA, 0);

cvPruzkum.put(SOURADNICE, "N/A");

// insert data

Log.d(TAG, "data prepared");

long rowID = dbPruzkumy.insert("pruzkumy", null, cvPruzkum);

Log.d(TAG, "data inserted with id = " + rowID);

dbHelper.close();

Intent intentPruzkum = new Intent(MainActivity.this,

MainActivityIntenzity.class);

// send extra data to new activity

intentPruzkum.putExtra("begin", (Long) calBegin.getTimeInMillis());

intentPruzkum.putExtra("end", (Long) calEnd.getTimeInMillis());

intentPruzkum.putExtra("id_pruzkumu", (Long) rowID);

Log.d(TAG, "opening other activity" + rowID);

startActivity(intentPruzkum);

}

};

Zdrojový kód A. 1. Ukázka kódu, který je vykonán při doteku tlačítka pro začátek nového
průzkumu
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Soubor: MainActivity,java (řádky 185-231)

View.OnClickListener oclBtnSmazat = new View.OnClickListener() {

@Override

public void onClick(View v) {

//create dialog warning

new AlertDialog.Builder(MainActivity.this)

.setIcon(R.drawable.ic_action_alert)

.setTitle(R.string.deleteAlert)

.setMessage(R.string.deleteAlertMsg)

.setPositiveButton(R.string.sBtnSmazat,

new DialogInterface.OnClickListener() {

@Override

public void onClick(DialogInterface dialog, int which){

// connecting to DB

pos = spinnerVyberPruzkumu

.getSelectedItemPosition();

deleteXML(pos);

SQLiteDatabase dbPruzkumy =

dbHelper.getWritableDatabase();

Log.d(TAG, "Pos list view = " + pos);

Cursor cursor = dbPruzkumy.query(

TABLE_PRUZKUMY,

null, null, null, null, null, null);

cursor.moveToPosition(pos);

//rewrite value of POS to id from table

pos = cursor.getInt(cursor.getColumnIndex(ID));

String sPos = "" + pos;

dbPruzkumy.delete(TABLE_PRUZKUMY,

ID + " = " + pos, null);

int del = dbPruzkumy.delete(

TABLE_ZAZNAMY,

ID_PRUZKUMU + " = " + pos, null);

Log.d(TAG,

"delete row with" + ID +" = " + pos);

Log.d(TAG,

"delete " + del + " records from zaznamy");

Toast.makeText(MainActivity.this,

R.string.deleteOk,

Toast.LENGTH_SHORT).show();

cursor.close();

db2spinner();

dbHelper.close();

}

})

.setNegativeButton(android.R.string.cancel, null)

.show();

}

};

Zdrojový kód A. 2. Ukázka kódu, který je vykonán při doteku tlačítka pro odstranění
záznamů
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<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>

<Průzkum>

<Vlastnosti>

<Lokalita>

<souřadnice>N/A</souřadnice>

</Lokalita>

<Začátek>

<datum>2015-05-28</datum>

<čas>15:17:00</čas>

<pásmo>SEČ</pásmo>

</Začátek>

</Vlastnosti>

<Záznamy>

<událost>

<Vozidlo>Osobní</Vozidlo>

<Datum>2015-05-28</Datum>

<Čas>15:17:47.733</Čas>

</událost>

<událost>

<Vozidlo>Bus kloub.</Vozidlo>

<Datum>2015-05-28</Datum>

<Čas>15:17:47.955</Čas>

</událost>

<událost>

<Vozidlo>Bus solo</Vozidlo>

<Datum>2015-05-28</Datum>

<Čas>15:17:48.159</Čas>

</událost>

<událost>

<Vozidlo>Moto</Vozidlo>

<Datum>2015-05-28</Datum>

<Čas>15:17:48.365</Čas>

</událost>

<událost>

<Vozidlo>Osobní</Vozidlo>

<Datum>2015-05-28</Datum>

<Čas>15:17:48.503</Čas>

</událost>
</Záznamy>

</Průzkum>

Zdrojový kód A. 3. Ukázka XLM souboru se záznamy, který je vygenerován aplikací
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Soubor: MainActivityIntenzity,java (řádky 137-183)

private LocationListener locationListener = new LocationListener() {

@Override

public void onLocationChanged(Location location) {

dLat = location.getLatitude();

dLong = location.getLongitude();

tvGps.setText("" + dLat + ", " + dLong +

" (\u00B1" +

Float.toString(location.getAccuracy()) + ")");

tvGps.setTextColor(getResources().

getColor(android.R.color.holo_green_dark));

}

@Override

public void onStatusChanged(String provider,

int status, Bundle extras) {

switch (status) {

case 0: //OUT_OF_SERVICE

tvGps.setText("N/A");

tvGps.setTextColor(getResources().

getColor(android.R.color.holo_red_dark));

break;

case 1: //TEMPORARILY_UNAVAILABLE

//tvGps.setText("TEMPORARILY UNAVAILABLE");

tvGps.setTextColor(getResources().

getColor(android.R.color.holo_orange_dark));

locationManager.requestSingleUpdate(

LocationManager.GPS_PROVIDER,

locationListener, null);

break;

case 2:

tvGps.setTextColor(getResources().

getColor(android.R.color.holo_green_dark));

locationManager.requestSingleUpdate(

LocationManager.GPS_PROVIDER,

locationListener, null);

break;

}

}

@Override

public void onProviderEnabled(String provider) {

}

@Override

public void onProviderDisabled(String provider) {

}

};

Zdrojový kód A. 4. Realizace objektu, poskytujícího informace o aktuální poloze
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Příloha B. Grafy stavů baterie.
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