I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh softwaru pro podporu realizace dopravních průzkumů
Jméno autora: Bc. Ivan Boyarkin
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravní telematiky
Vedoucí práce: Ing. Martin Langr
Pracoviště vedoucího práce: Ústav dopravní telematiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Cílem zadání diplomové práce byl funkční návrh i realizace aplikace pro mobilní zařízení, umožňující realizaci základních dopravních průzkumů. Zadání navazovalo na předchozí bakalářskou práci. Vzhledem k nutnosti definovat požadavky aplikace, zvolit vhodné nástroje a aplikaci realizovat, řadím toto zadání rozhodně mezi ta „náročnější“.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Zásady pro vypracování diplomové práce byly ve všech bodech zadání splněny. Bohužel však pouze formálně, protože jejich smysl naplněn nebyl. Hlavním nedostatkem je nedostatečná analýza požadavků na aplikaci z pohledu různých uživatelských rolí jako jsou organizace průzkumu, sčítání, kontrola dat, zpracování dat apod. a zaměření aplikace pouze na jeden základní druh průzkumu. Od toho se odvíjejí i další související nedostatky. Vzniklá aplikace je sice funkční, ale neposouvá řešenou problematiku dále, neboť se (minimálně uživatelsky) příliš neliší od jiných aplikací vytvořených jinými autory dříve. Není ani zřejmé, že se jedná o základní verzi aplikace, kterou je možné v budoucnu snadno doplňovat o další funkcionality. Řada nedostatků je způsobena především absencí průběžných konzultací práce, kde by bylo možné nad smyslem zadání více diskutovat a rozvíjet ho. Zadání tedy bylo splněno, ale s uvedenými výhradami.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Student byl při zpracování práce aktivní a pracoval samostatně, neboť nepochybně dospěl k funkčnímu produktu. Průběh své činnosti však s vedoucím práce téměř nekonzultoval a na výsledné práci je tak vidět absence metodického i odborného vedení. Aktivita a samostatnost tak bohužel nepřináší očekávaný výsledek. Z tohoto důvodu se tedy kloním k horšímu hodnocení.

Odborná úroveň D - uspokojivě
I odborná úroveň práce je bohužel poznamenána přístupem k jejímu řešení. Opět především v části analýzy požadavků kladené na vyvíjenou aplikaci jsou nedostatečně využity praktické i teoretické zkušenosti a poznatky s realizací základních dopravních průzkumů intenzit, ale i směrovosti a kvality dopravy. Navržená aplikace byla realizována a je ve své podobě funkční, což ukazuje na vhodný výběr vývojového nástroje a schopnost autora tohoto nástroje využít a dovést návrh do funkčního vzoru. Nejsm však schopen zcela posoudit kvalitu zdrojového kódu aplikace, její stabilitu či další parametry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Formální a typografická stránka práce je v pořádku. Členění do kapitol, číslování stran obrázků, tabulek i citací je přehledné a jednotné. Kladně však bohužel nelze hodnotit jazykovou úroveň práce. Autor sice není rodilým mluvčím, ale v českém jazyce absolvoval celé bakalářské i navazující magisterské studium. Texty obsahují velké množství chyb či nevhodných formulací, které v některých případech způsobují nesrozumitelnost celých vět. Kontrola finálních textů rodilým mluvčím, by většinu nedostatků odstranila. K té však nedošlo a kvalita práce tím velice utrpěla.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
K výběru vhodných zdrojů v části práce věnované samotnému vývoji aplikace nemám žádné výhrady. Vzhledem k výsledkům návrhové části a nevyužití potenciálu existujících aplikací a zařízení hodnotím nižším stupněm.

Další komentáře a hodnocení

Předložená aplikace je funkční. Umožňuje zaznamenat průjezd až 12 různých typů dopravních prostředků. Toto uspořádání však není možné měnit. Jednoduchým způsobem je možné zpětně mazat chybně zaznamenané průjezdy vozidel. Bohužel však informace o mazání není zaznamenávána například pro následnou kontrolu kvality práce sčítače. Aplikace dále zaznamenává polohu realizace průzkumu a pracuje s informací o čase ze systému GNSS. Ten je možné využít pro synchronizaci dat z více stanovišť. Další řešení, která by výrazně přispívala ke zkvalitnění průzkumů (kromě elektronické podoby dat bez nutnosti manuálního přepisu), však obsaženy nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Jak již bylo řečeno výše, formálně bylo zadání diplomové práce splněno, avšak vlivem absence průběžných konzultací nebyl naplněn smysl zadání a očekávání vedoucího, což výrazně zhoršuje celkové hodnocení práce. Zároveň však student prokázal, že je schopen realizovat funkční aplikaci na základě jím definovaných požadavků. Právě existence tohoto konkrétního výsledku je důvodem pro doporučení práce k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 11.6.2015

Podpis: